
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 10794 del 05/09/2013

Proposta: DPG/2013/10250 del 06/08/2013

Struttura proponente: SERVIZIO PRESIDI OSPEDALIERI
DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA CONSULTA TECNICA PERMANENTE PER IL SISTEMA
TRASFUSIONALE REGIONALE E DEL COMITATO ESECUTIVO REGIONALE
PER IL PIANO SANGUE E PLASMA, SECONDO LE PREVISIONI DELLA
DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA N. 121/2013.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI

Firmatario: TIZIANO CARRADORI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 05/09/2013

pagina 1 di 7



DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Legislativa 
n. 121 del 18 giugno 2013, avente ad oggetto “Approvazione 
piano sangue e plasma regionale per il triennio 2013-2015. 
(Proposta della Giunta regionale in data 8 aprile 2013, n. 
378). (Prot. n. 26059 del 18/06/2013)” la quale:

 prende  atto  dell’istituzione  del  Comitato 
Esecutivo Regionale per il Piano Sangue e Plasma, 
nuovo organismo di supporto operativo al Centro 
Regionale  Sangue  per  lo  sviluppo  e  la 
realizzazione delle linee programmatiche regionali 
in  tema  di  Medicina  Trasfusionale,  per  la 
programmazione delle attività della Consulta, per 
il  coordinamento  dei  processi  istruttori  alle 
attività  programmate  e  per  la  condivisione  di 
provvedimenti di natura urgente in caso di eventi 
imprevisti,

 dà  mandato  al  Direttore  Generale  Sanità  e 
Politiche Sociali di istituire con apposito atto 
regionale la Consulta Tecnica Permanente per il 
Sistema  Trasfusionale  Regionale  e  il  Comitato 
Esecutivo Regionale per il Piano Sangue e Plasma;

Richiamato  altresì  il  punto  4.3  dell’allegato,  parte 
integrante e sostanziale, della deliberazione dell’Assemblea 
Legislativa  n.  121/2013  sopra  citata,  avente  ad  oggetto 
“Consulta  Tecnica  Permanente  per  il  sistema  trasfusionale 
regionale”;

Preso atto che la Consulta è presieduta dall’Assessore 
regionale alle Politiche per la Salute o suo delegato;

Dato atto che l’Assessore regionale alla Politiche per 
la Salute ha individuato quale suo delegato in seno alla 
Consulta il Responsabile del Servizio Presidi Ospedalieri;

Visto che la Consulta è composta dai seguenti membri:
Direttore del Centro Regionale Sangue,

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Responsabile  del  Servizio  Presidi  Ospedalieri  della 
Regione Emilia-Romagna e/o suo delegato,
Responsabile  del  Servizio  Politica  del  Farmaco  della 
Regione Emilia-Romagna,
Responsabili dei Servizi Trasfusionali della Regione,
6 rappresentanti delle Associazioni e Federazioni dei 
donatori volontari di sangue rappresentative a livello 
regionale,
2  rappresentanti  delle  Associazioni  dei  pazienti 
emopatici e politrasfusi,
2 rappresentanti della Società scientifica del settore,
3  rappresentanti  delle  Direzioni  Aziendali  (1  per 
ciascuna Area Vasta).
Richiamato  inoltre  il  punto  4.4  dell’allegato,  parte 

integrante e sostanziale, della deliberazione dell’Assemblea 
Legislativa  n.  121/2013  sopra  citata,  avente  ad  oggetto 
“Comitato  Esecutivo  Regionale  per  il  Piano  Sangue”,  che 
prevede che il Comitato Esecutivo Regionale è composto dai 
seguenti membri:

− Direttore del Centro Regionale Sangue
− Responsabile del Servizio Presidi Ospedalieri della 

Regione Emilia-Romagna
− 2 Presidenti regionali delle Associazioni e Federazioni 

dei donatori volontari di sangue
− 3 Coordinatori di AV del Servizio Trasfusionale, uno per 

ciascuna Area Vasta
Rilevata  la  necessità  di  procedere  alla  costituzione 

degli  organismi  di  cui  si  tratta  ed  alla  nomina  dei 
componenti; 

Acquisite  agli  atti  del  competente  Servizio  Presidi 
Ospedalieri le necessarie designazioni;

Su  proposta  del  Responsabile  del  Servizio  Presidi 
Ospedalieri;

Dato atto del parere allegato;
DETERMINA

1. di costituire, in attuazione di quanto previsto al 
punto  4.3  dell’allegato  alla  deliberazione  dell’Assemblea 
legislativa  regionale  n.  121/2013  la  “Consulta  Tecnica 
Permanente per il sistema trasfusionale regionale”, con i 

pagina 3 di 7



compiti stabiliti dalla richiamata deliberazione n. 121/2013, 
la quale ne disciplina altresì il funzionamento;

2. di nominare quali componenti della Consulta di cui 
al punto 1: 

 Eugenio Di Ruscio, Responsabile del Servizio Presidi 
Ospedalieri  della  Regione  Emilia-Romagna,  che  la 
presiede;

 Claudio Velati, Direttore del Centro Regionale Sangue 
e Direttore SIMT Azienda USL di Bologna;

 Maria Teresa Mucci, Dirigente del Servizio Presidi 
Ospedalieri della Regione Emilia-Romagna;

 Luisa  Martelli,  Responsabile  del  Servizio  Politica 
del Farmaco della Regione Emilia-Romagna;

 Agostino  Rossi,  Direttore  SIMT  Azienda  USL  di 
Piacenza;

 Alessandro  Formentini,  Direttore  SIMT  Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Parma;

 Roberto Baricchi, Direttore SIMT Azienda Ospedaliera 
di Reggio-Emilia;

 Giuliano  Montagnani,  Direttore  SIMT  Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Modena;

 Pasquale  Paolo  Pagliaro,  Direttore  SIMT  Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Bologna;

 Pier  Maria  Fornasari,  Direttore  SIMT  Istituto 
Ortopedico Rizzoli;

 Roberto  Reverberi,  Direttore  SIMT  Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara;

 Ivana  Tomasini,  Direttore  SIMT  Azienda  USL  di 
Ravenna;

 Rita  Santarelli,  Direttore  SIMT  Azienda  USL  di 
Cesena;

 Simonetta  Nucci,  Direttore  SIMT  Azienda  USL  di 
Rimini;

 Andrea Tieghi, Presidente Regionale AVIS;
 Sonia Manaresi, Vice-Presidente regionale AVIS;
 Ennio Cottafavi, Vice-Presidente regionale AVIS;

pagina 4 di 7



 Florio  Ghinelli,  Responsabile  Area  Sanitaria 
regionale AVIS;

 Giacomo Grulla, Presidente Regionale FIDAS;
 Franco Bencivelli, Vice Presidente Regionale FIDAS;
 Simone  Sandri,  Rappresentante  FEDRED  –  Federazione 

delle  Associazioni  Emofilici  della  Regione  Emilia-
Romagna – Onlus;

 Valentino Orlandi, Rappresentante delle Associazioni 
dei pazienti talassemici (Associazione per la lotta 
alla talassemia – Rino Vullo, Associazione emofilici 
e talassemici – Vincenzo Russo Serdoz, Associazione 
talassemici  di  Bologna  e  Provincia,  ASEOP  – 
Associazione  sostegno  ematologia  oncologia 
pediatrica);
 Andrea  Bontadini,  Società  Italiana  Medicina 

Trasfusionale ed Immunoematologia;
 Gianluca  Lodi,  Società  Italiana  Medicina 

Trasfusionale ed Immunoematologia;
 Paolo  Masperi,  rappresentante  di  Direzione 

Aziendale per l’AVR;
 Gabriele  Rinaldi,  rappresentante  di  Direzione 

Aziendale per l’AVEC;
 Luca Sircana, rappresentante di Direzione Aziendale 

per l’AVEN.
3. di costituire, in attuazione di quanto previsto al 

punto  4.4  dell’allegato  alla  deliberazione  dell’Assemblea 
legislativa  regionale  n.  121/2013,  il  “Comitato  Esecutivo 
Regionale per il Piano Sangue”, con i compiti stabiliti dalla 
richiamata deliberazione n. 121/2013, la quale ne disciplina 
altresì il funzionamento;

4. di nominare quali componenti del Comitato Esecutivo 
di cui al punto 3:

• Claudio  Velati,  Direttore  del  Centro  Regionale 
Sangue  e  Coordinatore  di  AVEC  del  Servizio 
Trasfusionale

• Eugenio  Di  Ruscio,  Responsabile  del  Servizio 
Presidi Ospedalieri della Regione Emilia-Romagna

• Andrea Tieghi, Presidente Regionale AVIS
• Giacomo Grulla, Presidente Regionale FIDAS

pagina 5 di 7



• Ivana Tomasini, Coordinatore di AVR del Servizio 
Trasfusionale

• Roberto Baricchi, Coordinatore di AVEN del Servizio 
Trasfusionale

5. di  stabilire  che  in  relazione  agli  argomenti 
trattati,  la  Consulta  Tecnica  ed  il  Comitato  Esecutivo 
potranno invitare esperti di settore;

6. di stabilire inoltre che la Consulta Tecnica si 
riunisce almeno due volte nell’anno solare ed il Comitato 
Esecutivo si riunisce almeno una volta ogni due mesi.

7. di  stabilire  altresì  che  la  costituzione  e  la 
partecipazione ai lavori degli organismi di cui si tratta non 
comporterà nessun onere a carico del bilancio regionale;

8. di stabilire infine che gli organismi nominati con 
la presente determinazione svolgeranno la propria attività 
per  l’arco  temporale  di  validità  del  Piano  approvato  con 
deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 121/2013.

Tiziano Carradori

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Eugenio Di Ruscio, Responsabile del SERVIZIO PRESIDI OSPEDALIERI esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa
in merito all'atto con numero di proposta DPG/2013/10250

data 06/08/2013

IN FEDE

Eugenio Di Ruscio

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


